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www.v.dk 
  

Ved overdragelse mellem nærtstående, hvor parterne kan være i tvivl om, 
hvorvidt skattemyndighederne accepterer pris og vilkår for overdragelsen, 
vil det ofte være hensigtsmæssigt at taget et skattemæssigt forbehold. Un-
dertiden kan en ubehagelig overraskelse undgås ved skattemæssig omgø-
relse eller betalingskorrektion. Men både omgørelse og betalingskorrektion 
forudsætter, at visse betingelser er opfyldt.   
 

 

Hvad er et skatteforbehold? 
Et skatteforbehold er, kort fortalt, en betingelse i en aftale om, at aftalen skal bortfalde 

eller have et andet indhold, hvis skattemyndighederne tillægger aftalen andre konse-

kvenser, end aftaleparterne havde forudsat. 

 

Forærer man f.eks. et barn en ejendom som en gave, og viser det sig efterfølgende, at 

gaven udløste skatter og afgifter for forældrene eller barnet, som overstiger det forvente-

de, f.eks. som følge af kritik af værdiansættelsen, eller at der efter myndighedernes op-

fattelse er tale om en næringsejendom og ikke - som forudsat af parterne - en anlægs-

ejendom, kan forældrene ved et korrekt udformet og gyldigt skatteforbehold ”tilbagekal-

de” gaven og dermed frigøre sig for den uventede beskatning.  

 

Et skatteforbehold er en undtagelse til hovedreglen om, at skatteydere ikke med skatte-

mæssig virkning kan ændre en allerede truffet disposition. Ændrer parterne på egen hånd 
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en sådan disposition, foreligger der som udgangspunkt en ny disposition, der udløser 

yderligere skattemæssige konsekvenser - dvs. beskatning i to runder. 

 

 

Historik 
Før 1999 var der ingen lovgivning om skatteforbehold. Forud herfor forelå spørgsmålet 

om skattemyndighedernes anerkendelse af et skatteforbehold så vidt ses første gang i 

praksis i 1971. Skattedepartementet anerkendte her, at overdragelse af en post aktier 

fandt sted på betingelse af skattemyndighedernes godkendelse af den aktiekurs, som 

parterne havde oplyst i gaveanmeldelsen.  

 

Behovet for at kunne anvende skatteforbehold var da også i mange år - herunder særligt i 

1970´erne - ganske betydeligt som følge af mangel på retssikkerhed, herunder forudsige-

lighed. Eksempelvis kan nævnes, at reglerne om bindende svar først så dagens lys i 

1983. Omvendt var kravene til indholdet af et gyldigt skatteforbehold i denne periode 

yderst beskedne. Eksempelvis blev et skatteforbehold i 1970´erne anerkendt som gyl-

digt, selv om der i overdragelsesaftalen blot stod: ”Parterne tager forbehold”, uden angi-

velse af, hvad der blev taget forbehold for, eller hvad konsekvenserne skulle være, hvis 

forbeholdet blev aktuelt. Skattemyndighederne var således meget velvillige og tillod 

ofte, at en simpel formulering fik skattemæssig virkning, hvis der opstod skattemæssige 

konsekvenser, som måtte antages at være uventede for parterne. 

 

I 1996 behandlede vi i Retssikkerhedsudvalget emnerne ”omgørelse og skatteforbehold” 

som oplæg til en lovgivning på området. I 1999 blev skatteforbehold som retsinstitut 

herefter lovfæstet, og indholdet af denne bestemmelse står uændret i dag. 

 

Den generelle retssikkerhed er øget markant. Men samtidig er skattemyndighedernes 

krav for at acceptere et skatteforbehold øget tilsvarende. En række krav skal således væ-

re opfyldt, for at et skatteforbehold kan gøres gældende.  

 

Det vil efter omstændighederne kunne være i strid med god rådgivningsskik for den pro-

fessionelle rådgiver ikke at råde klienter til at tage et skatteforbehold. 
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Nærmere om skatteforbehold 
Efter loven drejer skatteforbehold sig nærmere om tilfælde, hvor en privatretlig disposi-

tion er betinget af, at dispositionen tillægges nærmere angivne virkninger for fastsættel-

sen af indkomst- eller ejendomsværdiskat. Også gaveafgift vil kunne være omfattet.  

 

Et skatteforbehold kan udformes på mange måder, herunder således, at forbeholdet au-

tomatisk bliver virksomt, hvis den udløsende skatteretlige virkning indtræder, eller såle-

des, at forbeholdet kun bliver virksomt, hvis parterne gør skatteforholdet gældende.   

 

I tilfælde, hvor skatteforbeholdet træder i kraft automatisk, kan opstå den situation, at 

aftalen annulleres mellem parterne, men ikke nødvendigvis med virkning for skattemyn-

dighederne som følge af, at skatteforbeholdet ikke opfylder de nedennævnte betingelser 

til et gyldigt skatteforbehold. Det er her uafklaret, hvad der gælder skatteretligt, hvis 

skattemyndighederne ikke anerkender forbeholdet, herunder om det må antages, at der 

nu foreligger 2 aftaler skatteretligt, f.eks. salg og tilbagekøb. 

 

 

Hvornår skal et skatteforbehold tages? 
Et skatteforbehold skal være taget senest samtidig med den disposition, som skattefor-

beholdet er knyttet til.  

 

Højesteret fik i 2001 forelagt spørgsmålet i en sag, hvor skatteyderen efter en konkret 

vurdering ikke havde løftet bevisbyrden for, at skatteforbeholdet var taget senest samti-

dig med aftalen om overdragelse. Skatteforbeholdet var følgelig ugyldigt skatteretligt. 

 

Efter min opfattelse bør et skatteforbehold være en del af den aftale, der vedrører selve 

dispositionen, og følgelig være et punkt i denne aftale, herunder i det mindste på den 

måde, at der i aftaleteksten henvises til et bilag, der omhandler skatteforbeholdet, og 

således at bilaget er dateret og underskrevet af parterne og vitterlighedsvidner på samme 

måde og samme tidspunkt som selve aftalen om dispositionen. 
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Dog bemærkes, at et skatteforbehold kan give problemer i henseende til tinglysning. I en 

afgørelse fra 2007 hvor et selskab ved endeligt skøde havde solgt en ejerlejlighed til en 

person, var der i skødet taget forbehold om at regulere købesummens størrelse, hvis 

skattemyndighederne måtte anfægte den aftalte overdragelsessum. Skødet blev afvist fra 

tingbogen, ”da købesummen ikke ses at være endeligt fastlagt”. Skatteforbeholdet bør 

udformes under hensyntagen til denne problemstilling. 

 

 

Betingelser for skatteforbehold 
Et skatteforbehold tillægges efter loven kun virkning ved fastsættelsen af indkomst-, 

ejendomsværdiskat eller gaveafgift, hvis forbeholdet opfylder en række krav I praksis 

bør det overvejes at inddrage en professionel rådgiver, således at der dels vælges de kor-

rekte forudsætninger og virkninger af et skatteforbehold, og dels sikres, at kravene til 

indholdet af skatteforbeholdet er opfyldt, jf. nedenfor  

 
 

Klart og skriftligt 
Forbeholdet skal efter loven være klart og foreligge skriftligt.  

 

Formålet med disse krav, samt oplysningskravet, jf. nedenfor, er at sikre bevis for skatte-

forbeholdet.  

 

 

Forelagt for skattemyndighederne  
Efter loven er det endvidere en betingelse for at kunne gøre brug af et skatteforbehold, at 

skatteforbeholdet er ”oplyst over for told- og skatteforvaltningen senest samtidig med, at 

told- og skatteforvaltningen oplyses om dispositionens øvrige indhold.” 

 

Det kan ikke kræves, at skattemyndighederne får forelagt skatteforbeholdet på forhånd, 

dvs. på et tidspunkt, inden der tages stilling til dispositionens skatteretlige virkning. Dog 

kan der ved en anmodning om bindende svar opnås en fremrykket stillingtagen til et 

skatteforbehold. 
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Det er heller ikke et krav, at skatteyderen oplyser om et skatteforbehold i selvangivelsen. 

Men hvis skattemyndighederne rekvirerer dokumentation for den pågældende dispositi-

on som led i sagsbehandlingen, skal skatteyderen på dette tidspunkt oplyse også om 

skatteforholdet, hvis skatteyderen på dette eller et senere tidspunkt måtte ønske at gøre 

brug af forholdet.  

 

 

Krav til skatteforbeholdets indhold 
Skattemyndighederne kan afvise at tillægge et skatteforbehold virkning for en skattean-

sættelse, hvis de privatretlige virkninger af skatteforbeholdet ikke er klare og overskue-

lige.  

 

Et skatteforbehold skal således for det første utvetydigt angive, hvilke skattemæssige 

virkninger, der udløser forbeholdet. Som eksempler kan nævnes, at parterne forudsætter, 

at skattemyndighederne ikke forhøjer værdien af en fast ejendom overdraget til et barn 

med mere end 100.000 kr. Eller at dispositionen forudsætter, at der ikke udløser skatter 

og afgifter for parterne set under ét med mere end 60.000 kr. Den præcise udformning 

afhænger naturligvis af, hvilken disposition, der er tale om, samt parternes nærmere øn-

sker.  

 

Endvidere skal det stå klart, hvilken privatretlig virkning, der skal indtræde, hvis den 

skattemæssige forudsætning brister. Det kan her anbefales, at der udarbejdes en for-

holdsvis udførlig beskrivelse af skatteforbeholdets virkninger. Selv om der er tale om en 

simpel overdragelse af et parcelhus mellem et selskab og hovedaktionæren, er det tilrå-

deligt på en klar og fyldestgørende måde at beskrive de nærmere konsekvenser, hvis 

skatteforbeholdet aktualiseres. 

 

I 2001 traf Højesteret afgørelse i en sag, der drejede sig om, hvorvidt beskrivelsen af 

konsekvenserne af skatteforbeholdet var tilstrækkelige klare.  

 

Skatteforbeholdet drejede sig om, at dispositionen skulle ændres i henhold til skatte-

myndighedernes anvisning, hvis et selskab ikke kunne anses for rette indkomstmodtager 
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af et konsulenthonorar. Skatteforbeholdet blev ikke anset for klart og fyldestgørende, 

fordi skattemyndighederne ved at afvise selskabet som rette indkomstmodtager ikke 

dermed havde anvist, hvordan aftalen i stedet for skulle have været udformet. 

 

Et skatteforbehold kan eksempelvis ligeledes tilsidesættes, hvis det vedrører overdragel-

se af en virksomhed, og skatteforbeholdet først får betydning adskillige år efter overdra-

gelsen med den virkning, at overdragelsen og de efterfølgende driftsresultater skal tilba-

geføres.  

 

 

Parternes ønsker samt forholdet til andre retsområder, herunder tinglysning. 
Ved udformningen af et skatteforbehold skal der selvsagt tages hensyn til de formelle og mate-

rielle betingelser, der kræves, for at skatteforbeholdet er gyldigt, og kan gøres gældende af skat-

teyder herunder at betingelserne for at skatteforbeholdet aktualiseres være klare, ligesom kon-

sekvenserne af at skatteforbeholdet aktualiseres skal være klare. Men såvel betingelserne som 

konsekvenserne skal opfylde parternes forudsætninger, hvilket selvsagt er helt centralt. En 

overbygning herpå er, at der skal tages højde for, at skatteforbeholdet ikke kollidere med andre 

retsområder, herunder være til hinder for tinglysning af en ejendomsoverdragelse, jf. UfR 

2007.50 VL.1 
 

 

Frister for at gøre skatteforbehold gældende 
Der er ikke i loven fastsat særskilte frister for at gøre et skatteforbehold gældende.  

 

Imidlertid vil udnyttelse af et skatteforbehold altid være ensbetydende med, at der skal 

ske ændring i skatteansættelsen. Det betyder, at det i stedet for bliver de almindelige 

genoptagelsesfrister, der sætter tidsgrænsen for udnyttelse af et skatteforbehold.  

                                                           

1  V.L.K. af 6. september 2006 i kære 13. afd. B-1742-06. I denne sag havde et selskab ved endeligt 
skøde havde solgt en ejerlejlighed til en person, var der i skødet taget forbehold om at regulere købe-
summens størrelse, hvis skattemyndighederne måtte anfægte den aftalte overdragelsessum. Skødet blev 
afvist fra tingbogen, ”da købesummen ikke ses at være endeligt fastlagt”.  
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Et skatteforbehold skal følgelig som udgangspunkt gøres gældende før 1. maj i det fjerde 

indkomstår efter udløbet af året, hvor der er disponeret. 

 

Ligger dispositionen længere tilbage i tid, skal skatteforbeholdet være gjort gældende 

inden 6 måneder efter, at skattemyndighederne og skatteyderen er kommet til kundskab 

om det forhold, der gør, at skatteforbeholdet gøres gældende. Kundskabstidspunktet vil 

være det tidspunkt, hvor skattemyndighederne har gennemført den utilsigtede skattean-

sættelse. Dog er der i visse særlige tilfælde en kattelem i form af en mulig dispensation 

fra 6 måneders fristen. 

 

Hvis ansættelsen indbringes for næste klageinstans, løber 6 måneders fristen for at gøre 

skatteforbeholdet gældende fra det tidspunkt, hvor klage- eller domstolssagen er endeligt 

afsluttet. 
 

 

Rådgiver har pligt til at rådgive om skatteforbehold 
Det er følgelig tilrådeligt at få den rådgiver, der bistår med gaveoverdragelsen og som forestår 

udarbejdelse af gavebrevet, til at udarbejde et skatteforbehold, der opfylder gavegiver og gave-

modtagers behov. I denne sammenhæng bemærkes, at det vil kunne være i strid med god råd-

givningsskik for den professionelle rådgiver ikke at råde klienter til at tage et skatteforhold, 

hvilket Disciplinærnævnet for Registrerede Revisorer fastslog ved en kendelse af 11. juni 2002. 

(sag nr. R-16/2001). 

 
 

Valg mellem omgørelse, betalingskorrektion og skatteforbehold 
Undertiden kan der opstå den situation, at et skatteforbehold som følge af uforudsete, 

ændrede forudsætninger fører frem til et uhensigtsmæssigt resultat. Her bør det undersø-

ges, hvorvidt der er mulighed for omgørelse eller betalingskorrektion (prisregulering). I 

så fald bør parterne kontakte en professionel rådgiver, der for det første vurderer, om 

betingelserne for en omgørelse eller betalingskorrektion er opfyldt, ligesom det skal sik-

res, at adgangen til at gøre skatteforbeholdet gældende ikke bortfalder under disse son-

deringer.  
_______ o ______  


